
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«30» О--/ 2025 г. г

Махачкала

О проведении в Республике Дагестан Года русского языка и 
литературы, родного языка и родной литературы

В соответствии с перечнем поручений Президента Российской 
Федерации от 30.12.2024 г. № Пр-2814 по итогам заседания Совета при 
Президенте Российской Федерации по реализации государственной 
политики в сфере поддержки русского языка и языков народов Российской 
Федерации 5 ноября 2024 г., в целях сохранения и развития языков народов 
Российской Федерации, повышения качества образования по учебным 
предметам «Русский язык», «Литература», «Родной язык», «Родная 
литература»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2025 году в Республике Дагестан Год русского языка и 
литературы, родного языка и родной литературы.

2. Утвердить План проведения в Республике Дагестан Года русского 
языка и литературы, родного языка и родной литературы согласно 
приложению к настоящему приказу.

3. Руководителям муниципальных органов управления образования 
Республики Дагестан, организациям, подведомственным Министерству 
образования и науки Республики обеспечить реализацию вышеуказанного 
Плана.

4. Руководителям муниципальных органов управления образования 
Республики Дагестан довести настоящий приказ до сведения 
общеобразовательных организаций.

5. Признать утратившими силу приказы Минобрнауки РД от 13.09.2024 
№ 05-02-854/24 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по 
повышению качества общего образования по предметам «Русский язык» и 
«Литература» и № 05-02-1302/24 от 28.12.2024 «О внесении изменений в План 
мероприятий («Дорожная карта») по повышению качества общего 
образования по предметам «Русский язык» и «Литература».



6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



УТВЕРЖДЕН 
приказом Минобрнауки РД
от «£$> toy_____2025 г.

ПЛАН
ПРОВЕДЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН ГОДА РУССКОГО ЯЗЫКА 

И ЛИТЕРАТУРЫ, РОДНОГО ЯЗЫКА И РОДНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

I. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ПРЕДМЕТАМ 
«РУССКИЙ ЯЗЫК» И «ЛИТЕРАТУРА» (5-11 кл.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
проведения

Исполнители

Организационные мероприятия
1. Формирование и утверждение списка кандидатов для 

включения в региональный методический актив из числа 
педагогов русского языка и литературы

Январь 2025 года Минобрнауки РД 
ДИРО

МОУ О (по согласованию) 
профессиональные 

образовательные организации 
(ПОО)

2. Утверждение регионального методического актива педагогов 
русского языка и литературы

Январь-Февраль
2025 года

Минобрнауки РД 
ДИРО

3. Диагностика профессиональных дефицитов педагогов русского 
языка и литературы

Январь 2025 года ДИРО

4. Мониторинг муниципальных методических служб и 
диагностика компетенций методистов по русскому языку и 
литературе муниципальных методических служб

Январь - февраль 
2025 года

ДИРО

1



5. Курсы повышения квалификации для членов регионального 
методического актива педагогов русского языка и литературы

Февраль-март 2025
года

ДИРО

6. Курсы повышения квалификации для методистов по русскому 
языку и литературе муниципальной методической службы

Февраль-март 2025
года

ДИРО

7. Разработка индивидуального образовательного маршрута 
педагогов русского языка и литературы по результатам 
диагностики их профессиональных дефицитов

Февраль-март
2025 года

ДИРО
МОУО

(по согласованию) 
образовательные организации 

ПОО
8. Разработка плана деятельности методического сопровождения 

педагогов русского языка и литературы членами регионального 
методического актива педагогов русского языка и литературы

Март 2025 года 
(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДИРО

9. Разработка поурочных планов (технологических карт) для 
педагогов русского языка и литературы 5-11 классов

До 10 августа
2025 года

ДИРО
Ассоциация педагогов 
Республики Дагестан 

(по согласованию) 
Клуб «Учитель года» 

(по согласованию)
10. Содержательный анализ итогового сочинения и выработка 

методических рекомендаций по результатам проверки работ 
выпускников

Август-сентябрь 
2025 года 

(далее - ежегодно)

ДИРО
Ассоциация учителей русского 

языка и литературы 
(по согласованию)

11. Содержательный анализ результатов ГИА по русскому языку, 
включающий выделение типичных ошибок участников ЕГЭ и 
ОГЭ по русскому языку с дальнейшей публикаций результатов 
анализа

Октябрь 2024 года 
(далее - ежегодно)

ДИРО

12. Содержательный анализ результатов ВПР по русскому языку 
с дальнейшей публикаций результатов анализа

Октябрь 2024 года 
(далее - ежегодно)

ДИРО

2(



13. Мониторинг формирования функциональной грамотности по 
направлению «Читательская грамотность» и «Критическое 
мышление»

Январь-февраль
2025 года

ДИРО

14. Организация работы по шефству школ, показавших низкий 
уровень сформированности функциональной грамотности по 
направлению «Читательская грамотность» и «Критическое 
мышление»

В течение 2025
года

ДИРО
МОУ О (по согласованию) 

00

15. Создание регионального единого банка методик и лучших 
практик преподавания русского языка и литературы, в том 
числе использованием информационно-коммуникационных 
технологий

До 1 октября 2024
года

ДИРО

Мероприятия, направленные на повышение профессионального мастерства педагогов
16. Организация работы методических объединений учителей 

русского языка и литературы, в т.ч.:
- по разделам (темам), имеющим особую важность для 
образовательной организации;
- по разработке обучающих и контрольных заданий, 
формирующих универсальные учебные действия

Ежегодно ДИРО
Ассоциация педагогов 
Республики Дагестан 

(по согласованию)
Клуб «Учитель года» 

(по согласованию) 
МОУ О (по согласованию) 

ОО
17. Стратегическая сессия «Основные пути повышения качества 

знаний обучающихся по предметам «русский язык» и 
«литература»

Октябрь 2024 года ДИРО
Ассоциация педагогов 
Республики Дагестан 

(по согласованию) 
Клуб «Учитель года» 

(по согласованию) 
МОУО (по согласованию) 

ОО
18. Методические семинары для учителей предметов русский язык 

и литература, в том числе по итогам ГИА, ВПР
Не реже 1 раза 

в 2 месяца
ДИРО

3 (



19. Неделя учителей русского языка и литературы с проведением 
итоговой республиканской научно-практической конференции

Не реже 1 раза в год Минобрнауки РД

20. Разработка и реализация дополнительных профессиональных 
программ повышения квалификации, в т.ч. включающих:
- методику преподавания разделов (тем), вызывающих особые 
затруднения у обучающихся (на основе мониторинговых 
исследований и результатов ВПР, ОГЭ и ЕГЭ по предметам 
русский язык и литература);
- обновления содержания предметов русский язык и литература

В течение 2025 года 
(далее - ежегодно)

ДИРО
Ассоциация педагогов 
Республики Дагестан 

(по согласованию) 
Клуб «Учитель года» 

(по согласованию) 
МОУ О (по согласованию) 

ПОО
21. Организация и проведение курсов повышения квалификации 

для педагогов русского языка и литературы, в том числе с 
привлечением учителей с высокими результатами 
образовательной деятельности по русскому языку и литературе

В течение года 
(ежегодно)

ДИРО

22. Республиканский конкурс «Лучший учитель русского языка и 
литературы»

Март 2025 года 
(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДИРО 
МОУО 

ОО 
ПОО

23. Олимпиадные тренинги и мастер-классы ведущих педагогов и 
олимпиадных тренеров для педагогов предметов русский язык 
и литература

Не реже 1 раза в 
полугодие 

(далее - ежегодно)

Центр развития талантов 
«Альтаир» 

ДИРО
ООВО (по согласованию) 
МОУО (по согласованию) 

ОО
ПОО

24. Тематическая олимпиада для учителей русского языка и 
литературы

Апрель 2025 года 
(далее - ежегодно)

Центр развития талантов 
«Альтаир»

МОУО (по согласованию) 
ОО
ПОО4



25. Разработка методических рекомендаций, способствующих 
повышению эффективности преподавания предметов «русский 
язык» и «литература», в том числе для работы с 
мотивированными детьми

Февраль 2025 года Центр развития талантов 
«Альтаир»

ООВО (по согласованию)

26. Разработка методических рекомендаций, направленных на 
совершенствование работы с обучающимися с низкой учебной 
мотивацией, в том числе инструментов автоматизированной 
диагностики и преодоления индивидуальных трудностей 
обучающихся

Март 2025 года ДИРО

Мероприятия, направленные на популяризацию русского языка и литературы
27. Организация и проведение творческих мероприятий и 

образовательных событий для обучающихся и педагогов, 
направленных на просвещение и популяризацию русского 
языка и литературы (акции, флешмобы, познавательные мини- 
фесты, викторины и др.)

В течение года 
(далее - ежегодно)

Центр развития талантов 
«Альтаир»

28. Открытые лекции ведущих педагогов для учащихся 
республики

В течение года 
(далее - ежегодно)

Центр развития талантов 
«Альтаир»

29. Тотальный диктант по русскому языку Октябрь 2025 года 
(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
Центр развития талантов 

«Альтаир» 
ООВО (по согласованию) 

ПОО
МОУ О (по согласованию) 

ОО
30. Брейн-ринг юных филологов среди студентов

профессиональных образовательных организаций
Апрель 2025 года Минобрнауки РД 

ФГБОУ ВО
«Дагестанский государственный 
педагогический университет им. 

Р. Гамзатова» 
(по согласованию) 

ПОО5



6

ОО

31. Конкурс студенческих стенгазет «Дорогами судьбы В.И. Даля», 
посвященный Международному дню словарей

Март 2025 года Минобрнауки РД
ПОО

Мероприятия, направленные на развитие познавательной активности и творческих способностей у обучающихся
32. Организация участия обучающихся в различных конкурсах, 

фестивалях, играх в области русского языка и литературы от 
школьного до всероссийского уровня (проводимые по 
отдельным планам)

В течение года 
2024 года 

(далее - ежегодно)

Центр развития талантов 
«Альтаир»,

ООВО (по согласованию), 
Ассоциация педагогов 
Республики Дагестан 
(по согласованию), 

МОУО, 
ОО

33. Организация участия обучающихся 4-11 классов во 
Всероссийской олимпиаде школьников (не мнее 90 процентов 
от общего числа обучающихся 4-11 классов)

Сентябрь-октябрь 
2024 года 

(далее - ежегодно)

Центр развития талантов 
«Альтаир»

РЦВРТ (по согласованию) 
МОУО (по согласованию) 

ОО
34. Организация профильных образовательных смен для учащихся, 

в том числе с ОВЗ Центра развития талантов «Альтаир»
В течение 2024 

года
(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
Центр развития талантов 

«Альтаир» 
ООВО (по согласованию) 

ПОО
МОУО (по согласованию) 

ОО
35. Республиканский конкурс-игра «Лингвистическая дуэль» для 

учащихся 5-7 классов или «Знатоки русского языка и 
литературы»

Март 2025 года 
(далее - 

ежегодно)

Минобрнауки РД 
Центр развития талантов 

«Альтаир» 
МОУО (по согласованию)



ОО
36. Брейн-ринг для учащихся 8-11 классов «В мире русского языка 

и литературы»
Март 2025 года 

(далее - ежегодно)
Минобрнауки РД 

Центр развития талантов 
«Альтаир» 

ООВО (по согласованию) 
ПОО

МОУ О (по согласованию) 
ОО

37. Разработка и внедрение дистанционных технологий обучения, 
в т.ч. курсов видеолекций для учащихся при подготовке к 
итоговому сочинению, ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и 
литературе

До 1 февраля 2025
года

Минобрнауки РД 
Центр развития талантов 

«Альтаир» 
Ассоциация педагогов 
Республики Дагестан 

(по согласованию) 
Клуб «Учитель года» 

(по согласованию)
38. Организация экспериментальной площадки «Шаг за шагом к 

ГИА» при кафедрах русского языка и литературы в ОО 
высшего образования и предметных (цикловых) комиссиях в 
ОО среднего профессионального образования (подготовка 
школьников к ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и литературе)

Сентябрь 2024 
года - май 2025 

года 
(далее - ежегодно)

ООВО (по согласованию) 
ПОО

39. Организация тематических смен по русскому языку и 
литературе в организациях летнего отдыха и оздоровления

Июнь-август 2025 
года 

(далее - ежегодно)

Центр развития талантов 
«Альтаир»

40. Рубрика на официальном канале Минобрнауки РД в сети 
Интернет «Расскажи о писателе и поэте интересный факт»

В течение года Центр развития талантов 
«Альтаир»

МОУ О (по согласованию), 
ОО

ПОО

Информационное сопровождение7 I



41. Размещение информации о реализации мероприятий, 
направленных на повышение качества общего образования по 
предметам «русский язык» и «литература» на сайтах ОО, 
МОУО, ДИРО, СМИ и др.

В течение 2024 
года (далее - 

ежегодно)

Минобрнауки РД 
Центр развития талантов 

«Альтаир» 
ДИРО 
МОУО

(по согласованию)
ОО

II. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯПО ПРЕДМЕТАМ 
«РОДНОЙ ЯЗЫК» И «РОДНАЯ ЛИТЕРАТУРА»

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
проведения

Исполнители

Организационные ме роприятия
1. Формирование и утверждение списка кандидатов для 

включения в региональный методический актив из числа 
педагогов родного языка и литературы

Февраль 2025 года Минобрнауки РД 
ДИРО

МОУО (по согласованию)
ПОО

2. Диагностика профессиональных дефицитов педагогов родного 
языка и литературы

Февраль-Март
2025 года

ДИРО

3. Мониторинг муниципальных методических служб и 
диагностика компетенций методистов по родному языку и 
литературе муниципальных методических служб

Февраль 2025 года ДИРО

4. Курсы повышения квалификации для членов регионального 
методического актива педагогов родного языка и литературы

Март 2025 года ДИРО

5. Курсы повышения квалификации для методистов по родному 
языку и литературе муниципальной методической службы

Февраль-март 2025
года

ДИРО

6. Разработка индивидуального образовательного маршрута 
педагогов родного языка и литературы по результатам 
диагностики их профессиональных дефицитов

Февраль-март
2025 года

ДИРО
МОУО (по согласованию) 

ОО
ПОО

8



7. Разработка плана деятельности методического сопровождения 
педагогов родного языка и литературы членами регионального 
методического актива педагогов родного языка и литературы

Март 2025 года 
(далее - ежегодно)

ДИРО

8. Разработка материалов для проведения региональных 
проверочных работ (РПР) по предметам национально­
регионального компонента

Февраль 2025 года 
(далее - ежегодно)

ДНИИП им. Тахо-Годи

9. Организация и проведение региональных проверочных работ 
(РПР) по предметам национально-регионального компонента

Апрель 2025 года 
(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДИРО

10. Содержательный анализ результатов РПР по родному языку 
с дальнейшей публикаций результатов анализа

Май 2025 года 
(далее - ежегодно)

ДИРО

11. Создание регионального единого банка методик и лучших 
практик преподавания родного языка и литературы, в том 
числе использованием информационно-коммуникационных 
технологий

Декабрь 2025 года ДНИИП им. Тахо-Годи 
ДИРО

12. Мониторинг сохранения и развития языков народов 
Российской Федерации, в том числе языков коренных 
малочисленных народов Российской Федерации

Октябрь - ноябрь 
2025 года (далее - 

ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДНИИП им. Тахо-Годи

13. Организация и проведение ГИА в форме основного 
государственного экзамена по родным языкам и литературам

Июнь - июль 2025 
года (далее- 
ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДИРО

Мероприятия, направленные на повышение профессионального мастерства педагогов
14. Методические семинары для учителей предметов родной язык 

и литература, в том числе по итогам ГИА, РПР
Не реже 1 раза в 

полугодие 
(далее - ежегодно)

ДИРО

15. Научно-практическая конференция, посвященная 
Международному дню родного языка

Февраль 2025 года 
(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДНИИП им. Тахо-Годи

16. Организация и проведение курсов повышения квалификации 
для учителей родного языка и литературы, в том числе с

В течение года 
(ежегодно)

ДИРО

9



привлечением учителей с высокими результатами 
образовательной деятельности по родному языку и литературе

17. Республиканский профессиональный конкурс «Лучший 
учитель родного языка и родной литературы»

Февраль 2025 года 
(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДИРО 
МОУО

ОО
18. Мастер-классы ведущих педагогов и победителей 

республиканских конкурсов для учителей родного языка и 
литературы

Не реже 1 раза год 
(далее - ежегодно)

ДИРО
ДНИИП им. Тахо-Годи 

МОУО (по согласованию) 
ОО

ПОО

19. Республиканский конкурс «Лучший кабинет родного языка» 
среди общеобразовательных организаций Республики Дагестан

Апрель 2025 года 
(далее - ежегодно)

ДНИИП им. Тахо-Годи 
МОУО

ОО
Мероприятия, направленные на популяризацию родного языка и литературы

20. Проведение ежегодной республиканской просветительской 
акции «Диктант на языках народов Дагестана»

Октябрь 2025 года 
(далее - ежегодно)

ДНИИП им. Тахо-Годи 
МОУО

ОО

21. Фестиваль родного языка, культуры и традиций народов 
Республики Дагестан

Октябрь 2025 года 
(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДИРО 

ДНИИП им. Тахо-Годи 
МОУО 

ОО
22. Брейн-ринг для учащихся школ «Люби и знай родной язык» Апрель 2025 года Минобрнауки РД 

ДНИИП им. Тахо-Годи 
МОУО 

ОО

10



23. Театральные постановки в школах и садах «Сказка на родном 
языке»

В течение года 
(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДНИИП им. Тахо-Годи 

МОУО 
00 

ДОО
24. Викторина «Знатоки родного языка» В течение года Минобрнауки РД, 

ДНИИП им. Тахо-Годи 
МОУО 

ОО
25. Флешмоб среди учащихся, педагогов, родителей, 

государственных и муниципальных служащих «Чтение 
любимых стихов на родном языке», посвященный 
Международному дню родного языка

Февраль 2025 года 
(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДНИИП им. Тахо-Годи 

ДИРО 
МОУО

ОО
26. Встречи учащихся с дагестанскими поэтами, писателями, 

переводчиками
Октябрь 2025 года Минобрнауки РД 

ДНИИП им. Тахо-Годи 
ООВО (по согласованию) 

ПОО
МОУО (по согласованию) 

ОО
Мероприятия, направленные на развитие познавательной активности и творческих способностей у детей

27. Организация участия обучающихся 4-11 классов во 
Всероссийской олимпиаде школьников по национально­
региональному компоненту

С января по март 
2025 года 

(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
Центр развития талантов 

«Альтаир» 
МОУО (по согласованию) 

ОО
28. Республиканский конкурс «Лучший чтец произведений 

дагестанских авторов на родных языках»
Март 2025 года 

(далее - ежегодно)
Минобрнауки РД 

ДИРО 
МОУО

ОО

11



29. Республиканский конкурс «Второе дыхание родным языкам» Сентябрь - 
октябрь 2025 года 
(далее - ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДИРО 
МОУО

ОО
Информационное сопровождение

30. Размещение информации о реализации мероприятий, 
направленных на повышение качества общего образования по 
предметам «родной язык» и «литература» на сайтах ОО, 
МОУО, ДИРО, СМИ и др.

В течение 2025 
года(далее - 

ежегодно)

Минобрнауки РД 
ДНИИП им. Тахо-Го ди 

ДИРО
ООВО (по согласованию) 

поо
МОУО (по согласованию)

ОО

12


